
__________________________________________________________________________________

ORDINANZA SINDACALE
N. 27 del 16/05/2020

pag. 1 di 3

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccapiemonte. Responsabile Procedimento: Faiella Ciro (D.Lgs.
n.39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

COPIA

COMUNE DI ROCCAPIEMONTE
Provincia di Salerno

Piazza Zanardelli n. 3

ORDINANZA SINDACALE

N. 27 DEL 16/05/2020

OGGETTO: DIVIETO UTILIZZO IMPROPRIO ACQUA POTABILE NEL
TERRITORIO COMUNALE

Premesso che:
 l'acqua potabile è una risorsa essenziale per la vita ed un bene primario il cui utilizzo è

regolamentato da leggi speciali in materia e deve essere salvaguardato in modo da
garantirne le risorse;

 le risorse idriche naturali rappresentano un fabbisogno sociale che deve essere tutelato in
funzione delle necessità attuali e soprattutto di quelle delle generazioni future e quindi
indurre la popolazione a comportamenti razionali è di interesse determinante per il bene
pubblico;

Considerato che:
 negli ultimi anni si è assistito, anche localmente, ad una significativa riduzione delle

risorse idriche con abbassamenti delle falde e diminuzione delle portate utilizzabili dai
pozzi;

 si stanno registrando cali nella disponibilità di acqua potabile per i quali si sta
procedendo ad accertamenti tecnici;

 l’Amministrazione Comunale si adopera per utilizzare le risorse idriche disponibili in
modo da garantire l’erogazione costante;

 si è reso necessario, quindi, adottare apposita Ordinanza Sindacale n. 23 del 07.05.2020
con cui veniva disposta, con decorrenza immediata e fino a diversa disposizione, la
sospensione dell’erogazione notturna dell’acqua potabile dell’acquedotto pubblico nel
Comune di Roccapiemonte dalle ore 23.00 di ogni lunedì, mercoledì e venerdì sera fino
alle ore 5.00 del giorno successivo a partire dal giorno 11 maggio 2020 e fino al 31
maggio 2020;

Preso atto dell’insufficienza dei risultati ottenuti con l’Ordinanza n. 23/2020;



__________________________________________________________________________________

ORDINANZA SINDACALE
N. 27 del 16/05/2020

pag. 2 di 3

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccapiemonte. Responsabile Procedimento: Faiella Ciro (D.Lgs.
n.39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Evidenziato che l’uso incondizionato ed incontrollato dell’acqua potabile potrebbe esporre la
collettività a gravi rischi per l’igiene urbana e la salute pubblica;

Ravvisata la necessità ed urgenza di rafforzare le misure, già disposte con la richiamata
Ordinanza n. 23/2020, per salvaguardare l'economia della risorsa idrica estratta e disponibile;

Ritenuta, pertanto, la necessità di dover regolamentare l’utilizzo della risorsa idrica distribuita
dall’acquedotto comunale, nel senso di consentirne l’utilizzo per i soli usi alimentari, di igiene
personale e ad altri usi domestici;

Visto l’art. 54 del TUEL (D.Lgs 267/2000) che attribuisce espressamente al Sindaco il potere di
adottare provvedimenti contingibili ed urgenti al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli
per l’igiene e la salute pubblica;

ORDINA

con decorrenza immediata, e fino a diversa disposizione, il rispetto delle seguenti norme su tutto
il territorio comunale:

1. sono consentiti i prelievi di acqua dalla rete idrica di distribuzione comunale
esclusivamente per i normali usi domestici e sanitari;

2. è fatto divieto assoluto di utilizzare l’acqua potabile per i seguenti scopi:
1. per irrigazione o innaffiamento di orti giardini e parchi, similari ecc. se non a

carattere pubblico;
2. per riempimento di ogni tipo di piscine, compreso quelle mobili e/o da giardino,

similari ecc.;
3. per lavaggio automobile/cicli/motocicli e simili;
4. di prelevare acqua dalle fontane pubbliche per usi diversi dall’alimentazione se

non da persone a questo autorizzate e per gli usi cui tali prese sono destinate;
3. è fatto divieto assoluto di innestare pompe o manichette, anche nelle fontanelle

pubbliche, per riempire serbatoi, botti o cisterne installate su autoveicoli o portate a
rimorchio, per lavaggio automezzi, similari ecc. eccezion fatta per i mezzi pubblici e/o di
uso pubblico;

4. Sono esclusi dal presente atto gli innaffiamenti dei giardini e parchi ad uso pubblico e le
aree cimiteriali, che comunque devono essere eseguiti con parsimonia, qualora
l’organizzazione del servizio non consenta l’innaffiamento in orario notturno, nonché i
servizi pubblici di igiene urbana.

5. Sono revocati tutti i provvedimenti in contrasto con la presente disposizione.

DISPONE

 più specificatamente che, i possessori di piscine, in caso di loro riempimento,
esibiscano certificazione di apposita ditta circa l’attività di riempimento



__________________________________________________________________________________

ORDINANZA SINDACALE
N. 27 del 16/05/2020

pag. 3 di 3

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccapiemonte. Responsabile Procedimento: Faiella Ciro (D.Lgs.
n.39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

medesima;
 che il presente provvedimento sia reso noto alla cittadinanza mediante avvisi pubblici,

affissione all'Albo Pretorio on line dell’Ente ai sensi della Legge n. 69/2009 e
pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente, nonché nella sezione
“Amministrazione trasparente” sub sezione “Disposizioni generali” in ottemperanza al
D. lgs n. 33/2013 ed al D. lgs n. 97/2016;

 che il presente provvedimento ha decorrenza immediata fino a revoca.

Avverso il presente provvedimento, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, può essere
proposto ricorso al T.A.R. Regione Campania – Sezione di Salerno oppure, in alternativa, entro
120 giorni dalla data di pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

La presente ordinanza dovrà essere trasmessa a:
 Ufficio Tecnico Comunale per l’attuazione della presente Ordinanza, provvedendo ad

impartire disposizioni al personale dipendente per le operazioni di innaffiamento delle
aree a verdi comunali;

 Comando di Polizia Municipale per il controllo e rispetto della presente Ordinanza,
provvedendo ad irrogare sanzione amministrativa in caso di inosservanza;

 URP per l’installazione di un adeguato numero di manifesti informativi, presso punti non
istituzionali riportanti le disposizioni contenute nella presente ORDINANZA;

 Ufficio Affissioni per l'installazione di un adeguato numero di manifesti informativi
presso gli Albi istituzionali riportanti il divieto della presente ORDINANZA;

 Ufficio CED per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente.

Il Sindaco
f.to dott. Carmine PAGANO


